

# Eugeniusz Tomczak, Sylwia Wuszkan, Klemens Macewicz

---

## Dobrzeń Mały, pow. Opole

---

Informator Archeologiczny : badania 6, 93-94

---

1972

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Osada wczesnośredniowieczna z IX-XII w.  
i kultury łużyckiej z VI w. p.n.e.

Ratunkowe badania były kontynuacją prac prowadzonych w 1971 r. W roku bieżącym eksplorowano warstwę spoczywającą na calcu. Dostarczyła ona zespołu palenisk zbudowanych z dużych i małych kamieni. Wewnątrz palenisk nie znaleziono materiału zabytkowego. Jedynie w jednym, oddalonym od zespołu, natrafiono na ułamki naczyń kultury łużyckiej. Warstwa dostarczyła również analogicznego materiału.

Wyeksplorowano także 3 jamy odpadkowe. Na uwagę zasługuje odkrycie w zaciemnionej plamie ciężarka trackiego i przęślika glinianego. Warstwę można datować na VI w. p.n.e.

Badania zostały zakończone .

BOŻEJEWICZKI, pow. Żnin	patrz epoka brązu
BRONISZÓW, pow. Nowa Sól	patrz epoka brązu
CHMIELONKO, pow. Kartuzy	patrz okres lateński
DOBRZEŃ MAŁY, pow. Opole	Konserwator Zabytków Archeologicznych w Opolu

Badania prowadzili mgr Eugeniusz Tomczak  
/ autor sprawozdania /, mgr Sylwia Wuszkán  
i mgr Klemens Macewicz. Finansował WKZ  
w Opolu. Drugi sezon badań. Cmentarzysko  
kultury łużyckiej z okresu halsztackiego.

Podobnie jak w roku ubiegłym, tegoroczne ratownicze prace wykopaliskowe wyprzedzały zmechanizowaną, przemysłową eksploatację kruszywa, na poszczególnych partiach obszernej żwirowni, usytuowanej pomiędzy wsiami Dobrzeń Mały i Brzezine, na północ od linii komunikacyjnej. Od marca do grudnia / z przerwami / przebadano obszar o łącznej powierzchni 55 arów. Odsłonięto i przebadano 52 groby. Zalegały one na głębokości od 20 do 45 cm od powierzchni użytkowej terenu. Wyróżniono 31 pochówków popielnicowych, 22 jamowe bezpopielnicowe i 2 bliżej nieokreślone na skutek szczątkowego stanu zachowania. W 12 grobach, przeważnie bezpopielnicowych, stwierdzono występowanie bruków

kamiennych, Groby wyposażone były w ceramikę i przedmioty metalowe. Ogółem znaleziono 15 zabytków żelaznych / przeważnie szpile i bransolety/ oraz 4 przedmioty brązowe.

Badania pozwoliły uchwycić granice cmentarzyska od strony zachodniej i wschodniej.

DROCHLIN, pow. Włoszczowa Stanowisko 1	patrz okres wpływów rzymskich
DZIERŻĘCIN, pow. Ślawno Stanowisko 3	patrz okres wpływów rzymskich
DZIEDZICE, pow. Myślibórz Stanowisko 4	patrz wczesne średniowiecze
GLINIANY, pow. Wołów	patrz epoka brązu
GOŚLAWICE, pow. Konin	patrz średniowiecze
GZIM, pow. Chełmno	Katedra Archeologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Biuro Badań i Dokumentacji Zabytków w Bydgoszczy

Badania prowadziły dr Jadwiga Chudziakowa  
i mgr Olga Romanowska-Grabowska / autorka  
sprawozdania/. Finansował WKZ w Bydgoszczy.  
Piąty sezon badań, Grodzisko kultury łuszyckiej,  
okres halstański i wczesny okres lateński.

Kontynuowano badania na terenie majdanu, uzyskując tegorocznymi pracami na czterech ćwiartkach dokończenie przecięcia przez grodzisko na linii wschód-zachód. Ponadto wykopem na arse 263 ćwiartkach C/D rozpoczęto badania nad uzyskaniem krystalowego cięcia na linii północ-południe.

Na 5 badanych ćwiartkach arowych odsłonięto 14 jam wyłącznie odpadowych, danych rozmiarów - dochodzących do 3,20 m głębokości / z czego prawie 2 m zagłębionych w całość, średnica jam wahała się od 1,30 do 3 m.

Zawartość omawianych jam była analogiczna do odsłoniętych w poprzednich latach i zawierała, oprócz przedmiotów metalowych - ozdób i narzędzi, duże ilości fragmentów naczyń i kości zwierzęcych.

Na szczególną uwagę w tegorocznych badaniach zasługują zawartość jamy